22 /  BOLETIM Nº 17  - 24 DE ABRIL DE 2014

INSTITUTO DE MICROBIOLOGIA
PROFESSOR PAULO P P DE GÓES

PORTARIA Nº 3471, DE 17 DE ABRIL DE 2014

O Diretor do Instituto de Microbiologia Prof. Paulo de Góes da  Universidade
Federal do Rio de Janeiro, no uso das atribuições conferidas pelo Artigo no. 62,
do Regimento da Unidade:

Resolve autorizar o afastamento da Sede do docente MARCIO LOURENÇO
RODRIGUES, SIAPE nº 1360990, no período de 24 a 25/04/2014, para participar

Faculdade de Medicina de Ribeirão Preto, que será realizada em Ribeirão Preto-SP.

CENTRO DE TECNOLOGIA

DECANIA

PORTARIA Nº  3423, DE 15 DE ABRIL DE 2014

O Decano do Centro de Tecnologia da Universidade Federal do Rio de Janeiro,
no uso das atribuições de sua competência,

Resolve nomear a Comissão do Programa de Gerenciamento de Resíduos
Perigosos do Centro de Tecnologia.

Prof. JÚLIO CARLOS AFONSO SIAPE 1153985 (Coordenador do Programa
CT Destinação Responsável), LUIZ OTÁVIO DE SOUZA SILVA SIAPE 1959095
(Supervisor do programa CT Destinação Responsável), KÁTIA MONTE CHIARI
DANTAS SIAPE: 0362358 (Coordenadora dos Programas Ambientais do CT),
Profª ANDREA MEDEIROS SALGADO SIAPE 1361989, CARLOS EDUARDO
BORGES DE OLIVEIRA SIAPE 0365334, Profª DENIZE DIAS DE CARVALHO
SIAPE 0365865, Profª ELEN BEATRIZ ACORDI VASQUES PACHECO SIAPE
1361952, JUSTINO SANSON WANDERLEY DA NOBREGA SIAPE 2477670,
PAULO ROBERTO DE JESUS MENEZES SIAPE 0361311, ROSANE MARA
DETOMMAZO MUNIZ SIAPE 0361850, WALTER PINTO DE CARVALHO
SIAPE 1711664.

ESCOLA DE QUÍMICA

PORTARIA Nº 3408, DE 14 DE ABRIL DE 2014

O Diretor da Escola de Química da Universidade Federal do Rio de Janeiro,
no uso das atribuições de sua competência,

Resolve compor a Comissão de avaliação final de estágio probatório
(32 meses) do servidor LUIZ ANDRÉ DE CARVALHO Mat. Siape: 1882415

DE ANDRADE COSTA VALLADÃO (indicada pelo Servidor); RAFAEL DE
FREITAS MAGINA (indicado pelo servidor); ANDREA MEDEIROS SALGADO

ESCOLA POLITÉCNICA

PORTARIA N° 3430, DE 15 DE ABRIL DE 2014

Departamento de Engenharia Metalúrgica e de Materias

Edital de Banca Examinadora

O Diretor da Escola Politécnica Professor João Carlos dos Santos Basílio, da
Universidade Federal do Rio de Janeiro, torna público a constituição da Comissão
Julgadora do Concurso para Professor Adjunto, Setor Metalurgia Extrativa/
Cominuição e Simulação do Departamento de Engenharia Metalúrgica e de

da União nº 253 de 31 de dezembro de 2013. A indicação da banca foi aprovada
na reunião Extraordinária da Congregação da Escola Politécnica realizada em
12/03/2014.
Membros Titulares:

Membros Suplentes:

Os candidatos tem um prazo máximo de 10 (dez) dias, contados a partir da
data da publicação, para, se quiserem, protocolar requerimento de impugnação do
todo ou de parte da composição da Comissão Julgadora.

Departamento de Recursos Hidricos e Meio Ambiente

Edital de Banca Examinadora

O Diretor da Escola Politécnica Professor João Carlos dos Santos Basílio, da
Universidade Federal do Rio de Janeiro, torna público a constituição da Comissão
Julgadora do Concurso para Professor Adjunto, Setor Saneamento do Departamento
de Recursos Hídricos e Meio Ambiente da Escola Politécnica, conforme Edital

A indicação da banca foi aprovada na reunião Extraordinária da Congregação da
Escola Politécnica realizada em 16/04/2014.
Membros Titulares:

Membros Suplentes:

Os candidatos tem um prazo máximo de 10 (dez) dias, contados a partir da
data da publicação, para, se quiserem, protocolar requerimento de impugnação do
todo ou de parte da composição da Comissão Julgadora.

 PORTARIA N° 3436, DE 16 DE ABRIL DE 2014

Departamento de Recursos Hidricos e Meio Ambiente

Edital de Banca Examinadora

O Diretor da Escola Politécnica Professor João Carlos dos Santos Basílio,
da  Universidade Federal do Rio de Janeiro, torna público a constituição da
Comissão Julgadora do Concurso para Professor Adjunto, Setor Gestão Ambiental
do Departamento de Recursos Hídricos e Meio Ambiente da Escola Politécnica,

dezembro de 2013. A indicação da banca foi aprovada na reunião Extraordinária
da Congregação da Escola Politécnica realizada em 16/04/2014.
Membros Titulares:

Membros Suplentes:

Os candidatos tem um prazo máximo de 10 (dez) dias, contados a partir da
data da publicação, para, se quiserem, protocolar requerimento de impugnação do
todo ou de parte da composição da Comissão Julgadora.

PORTARIA N° 3442, DE 16 DE ABRIL DE 2014

Departamento de Engenharia Elétrica

Edital de Banca Examinadora

O Diretor da Escola Politécnica Professor João Carlos dos Santos Basílio, da
Universidade Federal do Rio de Janeiro, torna público a constituição da Comissão
Julgadora do Concurso para Professor Adjunto, Setor Eletrônica e Instrumentação
do Departamento de Engenharia Elétrica da Escola Politécnica, conforme Edital

A indicação da banca foi aprovada na reunião Extraordinária da Congregação da
Escola Politécnica realizada em 16/04/2014.
Membros Titulares:

Membros Suplentes:

PORTARIA N° 3435, DE 16 DE ABRIL DE 2014

Universidade Federal do Rio de Janeiro, torna público a constituição da Comissão
Julgadora do Concurso para Professor Adjunto, Setor Saneamento do Departamento